/2018

.Z(
vz
Int. 1. Beltrami 50 - Tel.: (0226

Fax.: [02265) 43- 2?6%
E7174BGB - GORON
INT. J. BELTRAMI 60 - TEL.:I022 432330/9%- 2324

FAX . {O2266) 43-2
FTT4 - CORONEL VIDAL

Coronel Vidal, 11 de mayo de 2018.-

VISTO
La comunicacion cursada por el Honorable Concejo Deliberante por la que se
pone en conocimiento del Departamento Ejecutivo la sancién de Ia Ordenanza N°
036/18; y
CONSIDERANDOQ
Que dicha Ordenanza fue comunicada al D.E. con fecha 11/05/2018:
— Que de conformidad a lo establecido en el Articulo 108 inc. 2) de la Ley Organica
de las Municipalidades, es atribucion del D.E. Ia promulgacion de Ordenanzas;
‘Por ello, |
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES

DECRETA
ARTICULO 1°: PROMULGUESE, la Ordenanza Municipal N° 036/2018, sancionada
por el Honorable Concejo Daliberante con fecha 09/05/2018, cuya copia, como anexo,

ferma parte del presente Decreto. .
ARTICULO 2°: El presente Decreto serad refrendado por el Secretario General, Sr.
Diego E. Mogilanski.
- ARTICULO 3°: COMUNIQUESE, a quienes corresponda y dése al Registro Oficial.----

DECRETO N°: 820
3.b

DIEGD E MDGILANSKI ":F”-“-;Bg'p.'i, %m_ﬁ%ﬁﬁ?! =
secretario Gen eral ﬁ.&ﬁ_ IN-{ENGE“TE e
JAUNICIRALIDAD DE MAR CHIQUTTA DA DE uap CH




TO997R /2018

/ /ﬁf/m%ﬁg’ W ooy oredi D& LA REFGRMA U

Int. J. Beltrami 50 - Tl (02¢85) 43 2330 f 43-2324 RE G""S’FFERQKJB
5) 560
A

YVISTO:

La sancidn de la Ley de Presupuestos Minimos Nacionales de Gestiéon de RSU N° 25. 916, las [eyes

Provinciales N°® 13.592 de Gestion de Residuos So6lidos Urbanos, la Ley N° 13.868 de Prohibicion de Uso de
Bolsas de Polietileno, y; '

CONSIDERANDO:

Que la Constitucidn Nacional en su articulo 41 declara que “todos los habitantes gozan del derecho a
7 ambiente sano, equilibrado, apto para el desarrollo humano y para que las actividades productivas

satisfagan las necesidades presentes sin comprometer las de'las generaciones futuras; y tienen el deber de

preservario.”

Que ¢l articulo 4° Inciso D, de Ia Ley Nacional N° 25.916 de Gestién Integral de RSU establece gue
uno de los objetivos de la ley es lograr la minimizacién de los residuos con destino a disposicidn final; que
en consecuencia y dado que el Municipio es quien tiene la respoOnsabilidasd y la obligacién de recolectar y
transferir para su disposicién final los residuos domiciliarios, es posible establecer las reglamentacnones

necesarias para poder lograr el cumplimiento de objetivo mencionado;
Que va en linea al ¢je de sustentabilidad del municipio;
Que se desprende del Plan de Educacion Ambiental del Partido de Mar Chiquita (Plan Mar);

Que producto de _Ios habitos de consumo actuales, el uso de bolsas plasticas se ha extendido

considerablemente, afectando negativamente el ambiente;

Que dichas bolsas tienen bajo costo de produccién pero alto costo ambiental que la sociedad en su
conjunto debe absorber a través de la recoleccion v disposicidn final en ¢l Basurero Municipal de estos

clementos;

Que el tratarse de materiales no biodegradables provoca dafios de dificil reparacion para nuesiras

generaciones y las venideras;

Que es conocido que los plasticos son derivados del petréleo y que al tratarse de recursos no

renovables, s°1 produccién no es sustentable;

Que ¢l uso indiscriminado de este tipo de bolsas va en la direccion contraria a los postutados de
todas las poiticas orientadas a reducir, reutilizar y reciclar €l uso de materiales no compatibles con el

ambiente;




CENTENARIO
;:f”@mm% ﬁ?yf@w Skteramede DE LA REFORMA UNIYERSITARIA

* 2018 - ano del Centenario de Ja Reforma Universitaria”
o CAfr ﬁ{(ym’}fz _

Que la Ley N° 13.868 establece en su articulo 1° la prohibicién de uso de bolas de todo tipo de
plastico convencional para ¢l transporte de productos y mercancias, salvo las excepciones mencionadas en el

articulo 3°

Que, asf mismo, la mencionada ley establece que el Organismo para el Desarrollo Susteniable
(OPDS) es la autoridad de aplicacidn;

Que el decreto 1.521/2009 reglamentario de la Ley N° 13.868 en su Anexo | establece aspectos
operativos respecto de la tecnologia de fabricacion de bolsas y las normas aplicadas tanto internacionales (D-
6400, D-6868 de la ASTM y 13.432 de la EN y 1a ISO 17.088) como nacicnales (IRAM) para determinar su
degradabilidad o biodegrabilidad;

POR ELLO: |
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR CHIQUITA EN USO DE SUS -
FACULTADES, SANCIONA CON FUERZA DE '

-ORDENANZA. ' -

ARTICULO 1°: PROHIBASE en el Distrito de Mar Chiquita la entrega de bolsas plasticas de polietileno,

cualquiera sea su composicion, tipo camiseta o similares, tipo bobina o arranque vy de residuos, para el

transporte de mercaderias en comercios mayoristas o minoristas y vso domiciliario.-——-- - - -

ARTICULO 2°: En los comercios, el transporte de mercaderias debera realizarse por bolsas biodegradable, ~

contenedores de cartdn o papel reciclado y/o de tela o de red.—-- - = - - B

ARTICULO 3% El Departamento Ejecutivo Municipal debers realizar una amplia campafia de difusion en

los distintos medios de comunicacién sobre el contenido de I3 presente norma:

¢ Se realizara campafias de educacién, informacién v concientizacién, alentando ¢l uso de bolsas pata
el transporte de mercaderias, alternativas a las de polietileno o simtlares, en escuelas, instituciones

sociales y poblacion en general

e Comunicacién de la normativa a todos los comercios locales

ART!CULO 4°: PROMUEVASE la invitacién a instituciones de la localidad a fabricar bolsas de

transporte de productos o mercaderias para la comunidad de Mar Chiquita respetando las normas IRAM .-----

ARTICULO 5% Los comercios que incumplan con lo dispuesto en la presente ordenanza sern pasibles de

ias siguientes sanciones:

i. Pnmera verificacién de incumplimiento: Apercibimiento.



Satenclr e intspl CENTENARI®

/@i(fé%ﬁ@gg% L tiiedt - _
Int. J. Beltram: 800 - Tel, (07365) 43-2330 1 43-2324 ”RE-@ISTR@@B’E% PNEY

Zed
E7174BGE - CD VIDAL

2. Segunda Verificacion de incumplimiento: multa equivalente entre el 60% del sueldo basico de la
categoria mds baja del Municipio de Mar Chiquita y 6 sucidos si se trata de un supermercado o
hipermercado, y del equivalente entre e] 20% ¥ 3 sueldos de la misma categoria, si se tratara de otro

comercio.

| ARTICULO 6°: En caso de reincidencia, se aplicara una multa del doble de la establecida en el articuia

anterior,—--- - -- - -

ARTICULOQ 7°: Lo recaudado en el concepto de multas se aplicara a solventar campafias de concientizacion

sobre la necesidad del ciudadano, del ambiente. - -- e

TRTICULO 8°: El Departamento Ejecutivo Municipal determinara la autoridad de aplicacién de la presente

ordenanza,---- -- - SR : - - - e

ARTICULO 9°: La prohibicién de entrega y uso de bolsas de polietileno serd total a partir del 1° de
Dhciembre de 2018.

ARTICULO 10°: COMUNIQUESE, al Departamento Ejecutivo, al interesado y a quienes correspoenda,

registrese, al Departamento Ejecutivo a sus efectos, a quienes corresponda. Registrese y Archivese, =w-m-m—-mm-

ORDENANZA N° 036

~“ada en el Recinto del Honorable Concejo Deliberante de mar Chiquita a los 9 dias del mes de Maye

del afo 2018. -

/K‘;’B E%%\i\
i f? :%% 5

s

Oscar J. Flores
Pregitehis
Honerebie Corga Balidep3fLa




